
Holštejn, okr. Blansko, Jihomoravský kraj

Pravěká jeskyně, zřícenina středověkého hradu Holštejn a zaniklé městečko

(2900 př. Kr. až 15. století)

Rozsáhlý zaniklý sídlištní komplex, v současné krajině nejvýrazněji zastoupený zříceninou hradu Hohler Stein, v české

podobě Holštejn, zahrnuje mj. pozůstatky opevněného areálu a zaniklého středověkého městečka, dobře viditelné

středověké komunikace nebo relikty vápenických pecí. Hrad nechal v roce 1278 vystavět Nartman z Čeblovic a k jeho

zániku došlo v 15. století. Zajímavostí je, že byl spojen skalní chodbou s jeskyní Hladomornou (Lidomornou), ležící

přímo pod ním. Jeskyně byla využívána již v pravěku, což dokládají nálezy z období eneolitu (kultura se šňůrovou

keramikou), nejvíce je však spojena s obdobím středověku, kdy byla využívána jako vězení.

Literatura: Černý 1979; Hasoň – Koudelka 2015; Hosák – Zemek a kol. 1981; Štětina 2016.

Navigační bod: N 49°24'08.1", E 16°46'35.1" (pod skalní stěnou a před jeskyní Hladomorna)

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/holstejn_bk_jeskyne_hrad

stránka 1 z 6



Přístupová mapa.

Zpracoval A. Gašpar, 2020.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/holstejn_bk_jeskyne_hrad

stránka 2 z 6



Plán lokality.

Podle Štětina 2016.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/holstejn_bk_jeskyne_hrad

stránka 3 z 6



Pohled na hradní skálu od severozápadu, s převislou, více než 30 m vysokou, stěnou. Vpravo uměle vytesaný

západní příkop.

Foto V. Kolomazníček, 2019.

Uměle upravená rozsedlina pod západní stranou hradního jádra. Vlevo zbytky jihozápadního nároží, které dnes tvoří

výškovou dominantu hradu (výška torza činí 8,5 m).

Foto V. Kolomazníček, 2019.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/holstejn_bk_jeskyne_hrad

stránka 4 z 6



Pohled na zříceninu hradu Holštejna od západu. Vlevo vyvýšenina jádra hradu s relikty jihozápadního nároží. Ke

vstupu do hradu sloužila plošina napravo, na které bylo vybudováno malé předhradí s padacím mostem do centrální

části hradu.

Foto V. Kolomazníček, 2019.

Pohled od jihu ze vstupní plošiny na hradní jádro. Po stranách vizuálně zřetelné jihozápadní (vlevo) a jihovýchodní

(vpravo) hradní nároží.

Foto V. Kolomazníček, 2019.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/holstejn_bk_jeskyne_hrad

stránka 5 z 6



Celkový pohled na zaniklé městečko (lokalita „Na Městečku“) z bývalého hradního paláce. Pohled od jihu.

Foto V. Kolomazníček, 2019.

Vyústění údajného průchodu z hradu Holštejna do jeskyně Hladomorna.

Foto V. Kolomazníček, 2019.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/holstejn_bk_jeskyne_hrad

stránka 6 z 6


